PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO 001/2022

Institui  feriados  e  pontos
facultativos para o exercício de 2022,
e dá outras providências.

Art.  1º A  Câmara  Municipal  de  Gramado  irá  acompanhar  as  datas  especificadas  do

Calendário Oficial do Município, para o exercício de 2022, em conformidade com o Decreto

do Executivo Municipal n° 563/2021, que define Feriados e Pontos Facultativos no Município

de Gramado, de acordo com o Anexo I.

Art. 2° O Anexo I poderá sofrer alterações com a inclusão ou exclusão de dias caso ocorram

novas definições relacionadas a estes feriados e/ou pontos facultativos.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado, 07 de Janeiro de 2022.

   __________________

           Renan Sartori

 Presidente

   _______________        _________________     ___________________

      Professor Daniel               Cícero Altreiter                  Celso Fioreze

    Vice – Presidente              1° Secretário                   2° Secretário

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000
Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

Anexo 1

                                                               Feriados e Pontos facultativos 2022

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000
Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

DIA / MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO         NATUREZA

01/01 sábado
Confraternização

Universal
Feriado Nacional

28/02 Segunda-feira Carnaval
Ponto

Facultativo
Municipal

01/03 Terça-feira Carnaval
Ponto

Facultativo
Municipal

02/03 Quarta-feira Quarta feira de cinzas
Ponto Facultativo até

às 13:30
Municipal

15/04 Sexta-Feira Sexta Feira Santa Feriado Religioso Municipal

21/04
Quinta-Feira Tiradentes Feriado Nacional

01/05
Domingo

Dia do Trabalho Feriado Nacional

27/05 Sexta-Feira Ascensão do Senhor Feriado Religioso Municipal

16/06 Quinta-Feira Corpus Christi Feriado Religioso Municipal

17/06 Sexta-Feira Corpus Christi Ponto Facultativo Municipal

07/09 Quarta-Feira Independência do Brasil Feriado Nacional

19/09 Segunda-Feira Farroupilha Ponto Facultativo Estadual

20/09 Terça-Feira Farroupilha Feriado Estadual

12/10 Quarta-Feira Nossa Senhora Aparecida Feriado Religioso Nacional

15/10 Sábado Dia do Professor
Feriado Escolar Quadro

Magistério
Municipal

28/10 Sexta-Feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo Municipal

02/11 Quarta-Feira Finados Feriado Religioso Nacional

14/11 Segunda-feira
Proclamação da

república
Ponto Facultativo Nacional

15/11 Terça-Feira
Proclamação da

república
Feriado Nacional

25/12 Domingo Natal Feriado religioso Nacional